
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 341 DEL 25-07-2019
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 106 del 25-07-2019

 

OGGETTO
PAGAMENTO 1^ RATA ROTTAMAZIONE RUOLI CON SCADENZA AL
31 LUGLIO 2019, SECONDO PIANO DI RIPARTO PREDISPOSTO
DALL'A.T.O. AMBIENTE CL1 S.P.A. IN LIQUIDAZIONE.

  

PREMESSO CHE:
l' "ATO AMBIENTE CL 1S.p.A. in liquidazione", giusta nota prot. n. 538 del 3 luglio 2019 - acquisita al protocollo
di questo Ente in data 4 luglio 2019 al n. 3094 - ha richiesto il pagamento della 1° rata rottamazione ruoli in
scadenza il prossimo 31 luglio 2019, ai fini della definizione agevolata dei carichi affidati all'Agente di
Riscossione alla data del 31.12.2017 (art. 3 D.L. 119/2018, convertito nella L. n. 136/2018), che consentirebbe,
qualora onorata, un risparmio di circa 300.000 euro sul totale carico dei tributi;
- il costo a carico del Comune di Villalba, in base al riparto tra i Comuni Soci dell'ATO Ambiente CL 1 S.p.A. in
liquidazione, ammonta ad € 1.875,72;
- la decadenza dell'agevolazione - in caso di mancato pagamento nei termini predetti - determinerebbe un danno
derivante dall'aggravio  del pagamento di sanzioni ed interessi sui debiti scaduti ed iscritti a ruolo;
DATO ATTO  che con deliberazione n. 30 del 22/06/2018 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione 2018/2020;
VISTO, il Decreto del Ministro dell’Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica che ha disposto l’ulteriore differimento dal 28 febbraio al 31 marzo 2019 del
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali;
CONSIDERATO che entro la suddetta data questo Ente non ha proceduto all'approvazione del
bilancio di previsione;
DATO ATTO  che ai sensi dell’art.163, comma 2, del T.U.E.L., “ove non sia stato deliberato il 
bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria… limitatamente
all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi, e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle
spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed in generale,
limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente”;
CONSIDERATO che l'impegno di spesa di che trattasi rientra nella casistica prevista dall’art. 163 comma 2;
VISTA la determina sindacale n.19 del 23/07/2019 inerente il prelevamento dal fondo di riserva per il pagamento
1^ rata rottamazione ruoli con scadenza al 31/07/2019 secondo piano di predisposto dall'A.T.O. ambiente cl1 
S.P.A.;
VISTO il comma 17 dell’art.21 della L.R. 19/05, che prevede, in caso di difficoltà finanziarie delle società
d’ambito, l’intervento sussidiario dei Comuni per la quota di propria competenza;
RICHIAMATA la circolare della Presidenza della Regione Siciliana, n. 396 del 09 maggio 2006 che, con riferimento
all’intervento sussidiario a cui sono tenuti i Comuni in merito a temporanee carenze di liquidità delle società d’ambito,
chiarisce che questi devono prevedere “un capitolo relativo all’intervento sussidiario ai sensi del comma 17 dell’art.
21 della L.R. n. 19/2005 determinato sulla base della previsione che dovrà fare la società d’ambito in merito a
temporanee carenze di liquidità dovute alla mancata riscossione (a partita di giro)”;
RILEVATO che occorre procedere all'impegno della somma di € 1.875,72  per far fronte al pagamento della 1^ rata
rottamazione ruoli in scadenza 31 luglio 2019 ai fini della definizione agevolata dei carichi affidati all'Agente di
Riscossione alla data del 31.12.2017 (art. 3 D.L. 119/2018, convertito nella L. n. 136/2018), che consentirebbe,

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 341/2019



qualora onorata, un risparmio di circa 300.000 euro sul totale carico dei tributi, in conto al capitolo  400 dell'
approvando bilancio di previsione 2019 gestione provvisoria ;
ACCERTATA la propria competenza e la regolarità del procedimento;
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con  D.Lgs.  n. 267 del 18/08/2000 e successive  modifiche ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
Per quanto sopra si PROPONE:
1) di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991,le motivazioni di fatto edi diritto esposte in premessa;
2) di impegnare la somma complessiva di € 1.875,72 per procedere al pagamento della 1^ rata rottamazione ruoli
in scadenza 31 luglio 2019 all' Ato Ambiente CL1 S.P.A. in conto al capitolo 400 dell' approvando bilancio di
previsione 2019 gestione provvisoria (giusta determina sindacale n. 19 del 23/07/2019);
3) di liquidare la somma complessiva di €. 1.875,72 all' Ato Ambiente CL1 S.P.A. per il pagamento della 1^ rata
rottamazione ruoli in scadenza 31 luglio 2019, in conto al capitolo 400 dell' approvando bilancio di previsione 2019
gestione provvisoria (giusta determina sindacale n. 19 del 23/07/2019), emettere mandato di pagamento mediante
accreditamento sul conto corrente bancario alle seguenti coordinate: IBAN: IT 59 K 05772 16702 CC0870020344 con
indicazione della causale: “1^ rata rottamazione ruoli";
 5) di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria per gli adempimenti di cui
all’art. 184  del D. Lgs. 18/08/2000;
   Villalba, 23/07/2019
 
 

Il Responsabile del Procedimento          --------(
Dott.ssa Patrizia Lumia)

 
 
 

Il RESPONSABILE DELL’ AREA III
Incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnicae gestione del territorio) con determina sindacale n.16 del
04/06/2019, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui  all’art. 53 comma 3, della L. 142/90 , siccome
recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui  all’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla
legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;
 
VISTA la proposta di determinazione sopra riportata redatta dal responsabile del procedimento;
 

DETERMINA
 

1        di approvarla integralmente nel testo formulato che si intende di seguito trascritto;
 

 
                                                                                   
 
 
          Villalba, 25-07-2019

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to GEOM. MELCHIORRE TRABONA          

 

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 341/2019



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa complessiva di €. 1.875,72
derivante dall'adozione della determinazione suesposta mediante l’assunzione dei seguenti
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000,
n. 267 così come segue:

 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2017 2018 2019 Creditore

380 01.06.102 400 0 1.875,720,00 0,00 ATO CL 1 IN
LIQUIDAZIONE

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI
 
 

 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 341/2019


